
BỘ THUỶ SẢN
Số:
28/2005/QĐ-BTS

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
18 tháng
10 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

Về việc Quy định tạm thời về nguyên tắc phân bổ vốn Ngân sách Trung ương

hỗ trợ địa phương, đơn vị kế hoạch 2006 - 2010 thực hiện dự án thuộc Chương

trình

phát triển nuôi trồng thuỷ sản, Chương trình phát triển giống thuỷ sản

 

BỘ TRƯỞNG BỘ THUỶ SẢN

 

Căn cứ Nghị định 43/2003/NĐ-CP ngày 03/5/2003 của Chính phủ về nhiệm vụ quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thuỷ sản.

Căn cứ Quyết định 224/1999/QĐ-TTg ngày 08/12/1999 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình phát triển nuôi trồng thuỷ sản thời kỳ 1999 - 2010;

Căn cứ Quyết định 112/2004/QĐ-TTg ngày 23/6/2004 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Chương trình phát triển giống thuỷ sản đến 2010;

Căn cứ Luật Xây dựng và các quy định về đầu tư và xây dựng hiện hành;

Theo đề nghị của ông Vụ trưởng Vụ Kế hoạch Tài chính,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy định tạm thời các nguyên tắc phân

bổ vốn Ngân sách Trung ương hỗ trợ địa phương, đơn vị kế hoạch 2006 - 2010 thực

hiện dự án thuộc Chương trình phát triển nuôi trồng thuỷ sản, Chương trình phát

triển giống thuỷ sản.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17102


Điều 3. Chánh văn phòng Bộ, Thủ trưởng các Vụ, Cục, Thanh tra, các đơn vị trực

thuộc Bộ, Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình phát triển nuôi trồng thuỷ sản,

Giám đốc các Sở Thuỷ sản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có quản lý thuỷ

sản và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 

QUY ĐỊNH TẠM THỜI VỀ NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ NGÂN SÁCH TRUNG ƯƠNG

 

HỖ TRỢ ĐỊA PHƯƠNG, ĐƠN VỊ KẾ HOẠCH 2006 - 2010 THỰC HIỆN DỰ ÁN

THUỘC CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN NUÔI TRỒNG THUỶ SẢN,

CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN GIỐNG THUỶ SẢN

(Ban hành theo Quyết định số 28/2005/QĐ-BTS ngày 18/10/2005

của Bộ trưởng Bộ Thuỷ sản)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định các điều kiện cần thiết đầu tư, cơ chế và nguyên tắc phân bổ

vốn Ngân sách đầu tư hỗ trợ các dự án phát triển nuôi trồng thuỷ sản và phát triển

giống thuỷ sản theo Quyết định 224/1999/QĐ-TTg và Quyết định 112/2004/QĐ-TTg

của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2. Đối tượng áp dụng :

Quy định này áp dụng cho các dự án đầu tư phát triển nuôi trồng thuỷ sản và phát

triển giống thuỷ do các Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quản lý

thực hiện.

Điều 3. Mục đích áp dụng :

- Làm cơ sở rà soát điều chỉnh quy hoạch phát triển nuôi trồng thuỷ sản, phát triển

giống thuỷ sản.

- Làm cơ sở để lập, thẩm định, phê duyệt, đầu tư, giám định đầu tư trước, trong và

sau đầu tư các dự án, công trình phục vụ nuôi trồng thuỷ sản và giống thuỷ sản.



- Làm cơ sở phân cấp quản lý đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vật chất kỹ thuật để

nuôi trồng thuỷ sản và sản xuất, lưu giữ, bảo tồn giống thuỷ sản.

- Làm cơ sở phân bổ kế hoạch hỗ trợ đầu tư từ Ngân sách Trung ương từ năm 2006

đến năm 2010 cho các dự án xây dựng vùng nuôi trồng thuỷ sản tập trung, vùng sản

xuất giống tập trung, Trung tâm giống thuỷ sản các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương do ngành Thuỷ sản quản lý.

Chương II

NGUỒN ĐẦU TƯ, CƠ CHẾ VÀ NGUYÊN TẮC PHÂN BỔ VỐN NGÂN SÁCH

ĐẦU TƯ HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN NUÔI TRỒNG THUỶ SẢN

VÀ GIỐNG THUỶ SẢN

Điều 4. Nguồn đầu tư cho phát triển nuôi trồng thuỷ sản và giống thuỷ sản từ nhiều

nguồn. Ngân sách Nhà nước Trung ương hỗ trợ đầu tư xây dựng các công trình nêu

tại Điều 6 của Quy định này cho các dự án phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế

xã hội tại địa phương, quy hoạch phát triển ngành đúng đối tượng được sử dụng vốn

Ngân sách Nhà nước được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền phê duyệt.

Điều 5. Công trình đầu tư :

1. Đầu tư cho quy hoạch và rà soát điều chỉnh quy hoạch nuôi trồng thuỷ sản và

giống thuỷ sản, xây dựng các khu bảo tồn biển, bảo tồn thuỷ sản nội địa.

2. Công trình hạ tầng vùng nuôi trồng thuỷ sản tập trung bao gồm vùng nuôi trồng

thuỷ sản và vùng chuyển đổi sang nuôi trồng thuỷ sản được hỗ trợ đầu tư từ NSTW

bao gồm: Đê bao, cống cấp, thoát nước, kênh cấp thoát nước, trạm bơm cấp, thoát

nước, công trình xử lý môi trường (khu chứa xử lý nước cấp, khu chứa xử lý nước

thải) đầu mối, đường giao thông, đường điện vào vùng dự án, khu kiểm nghiệm, thiết

bị kiểm nghiệm, kiểm dịch thuỷ sản.

3. Công trình đầu tư giống thuỷ sản được hỗ trợ từ Ngân sách Trung ương bao gồm

các công trình nêu trong tiêu chuẩn ngành Trung tâm giống thuỷ sản cấp I ban hành

kèm theo Quyết định 935/2001/QĐ-BTS ngày 12/11/2001 của Bộ Thuỷ sản.

Điều 6. Phân cấp quản lý đầu tư :

1. Bộ Thuỷ sản quản lý trực tiếp :


